
 

 

 

 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto comprensivo “Leonardo da Vinci” 
Sonnino + Roccasecca dei Volsci 

Via  Selvotta snc   0773/908816  fax 0773/908816 
e-mail  ltic80100l@istruzione.it pec ltic80100l@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Ufficio UF3PAR 
        

 ALLA C. A.  Dott.ssa  F. NAPOLETANO 
All’Albo on line 
Agli atti  

 

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO CORSO DI FORMAZIONE 

“PROGETTARE E VALUTARE PER COMPETENZE CON INTEGRAZIONE 

DELL’EDUCAZIONE CIVICA NEL CURRICOLO VERTICALE” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’Amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P.R 8/3/1999, N.275, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n. 129 del 28/08/2018, in particolare il titolo V (attività 

negoziale); 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.° 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici)  

VISTO l’Art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE 

22014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”;  

VISTA la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016- Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 

aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

I. C. L. Da Vinci + Roccasecca Volsci - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - AOO_01 - Protocollo Generale

Prot. 0001689/U del 30/07/2020 11:11:55
Collaboratori esterni

mailto:ltic80100l@istruzione.it
mailto:ltic80100l@pec.istruzione.it


VISTO il regolamento d’Istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni, 

deliberato dal Consiglio di Istituto in data 13.03.2019; 

VISTI  gli obiettivi di processo e le azioni di miglioramento di cui al PdM di questa Istituzione 

Scolastica, per il raggiungimento dei traguardi connessi alle priorità individuate nel RAV; 

VISTO il Piano di Formazione di Istituto incluso nel PTOF 2019/2022, approvato dal Consiglio di 

Istituto in data 18.12.2018 

CONSIDERATA l’assegnazione delle risorse finanziarie per le iniziative formative rivolte ai docenti 

(Nota Miur 49062 del 28/11/2019) per la quota del 40% delle risorse disponibili relative alle priorità 

strategiche di formazione autonomamente individuate dalle scuole; 

CONSIDERATA la necessità di realizzare un percorso formativo inerente al nuovo curricolo 

verticale da implementare con l’introduzione del senso civico quale disciplina obbligatoria ai sensi 

legge n.92 del 20 agosto 2019 e di conseguenza inserire la stessa per progettare e valutare per 

competenze; 

RILEVATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto 

necessario per lo svolgimento delle attività didattiche e non presenta caratteristiche inidonee, 

superflue o ultronee; 

VISTA la richiesta del Collegio dei Docenti del 30/06/2020 di un prosieguo del percorso formativo 

già avviato lo scorso anno scolastico tenuto dallo stesso esperto esterno, al fine di integrare il curricolo 

verticale con l’educazione civica, come previsto DM 35 del 22 giugno 2020  e relative Linee Guida; 

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella 

scuola non sono disponibili le professionalità richieste; 

VISTA la NOTA ANAC del 30.10.2018, per la quale, in deroga all’art. 40, co. 2 del Codice dei 

contratti, è possibile procedere all’acquisto di beni, servizi e lavori anche senza l’utilizzo di mezzi 

telematici e nel particolare caso non sono reperibili tra il personale dell’istituto specifiche competenze 

professionali indispensabili al concreto svolgimento dell’attività didattica e della formazione del 

personale interno al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa; 

CONSIDERATA la proposta di Progetto presentata dalla Dott.ssa Francesca Napoletano e le sue 

specifiche qualità professionali precedentemente validate;    

TENUTO CONTO che si tratta di collaborazioni meramente occasionali e/o attività formative, 

caratterizzate da un rapporto “intuitu personae”, che consentono il raggiungimento del fine e per le 

quali non si debba procedere all’utilizzo delle procedure comparative per la scelta dell’esperto, né 

ottemperare agli obblighi di pubblicità così come previsto dalla circolare n.2/2008; 

RITENUTA valida la proposta formativa presentata dalla Dott.ssa F. Napoletano (prot. 0001667/E 

del 29/07/2020) ed acquisito il CV professionale; 

RITENUTO di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto, in 

quanto l’ammontare della spesa non supera il limite stabilito dal Consiglio di Istituto per l’acquisto 

dei beni e servizi in economia (ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018); 

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

2. di individuare, quale criterio di scelta del contraente, l’affidamento diretto dell’incarico 

3. di affidare alla dott.ssa Francesca Napoletano l'incarico per 6 incontri di formazione (per un tot. di 

16 ore di intervento) sul tema “Progettare e valutare per competenze con integrazione 

dell’educazione civica nel curricolo verticale” rivolto ai docenti dell’Istituto e di assegnare il presente 

provvedimento alla Dsga della scuola per la regolare esecuzione tramite stipula di contratto; 

4. di fissare il corrispettivo compenso orario in €70,00 (settanta/00) omnicomprensivo di tutte le 

ritenute previste per legge; 

I. C. L. Da Vinci + Roccasecca Volsci - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - AOO_01 - Protocollo Generale

Prot. 0001689/U del 30/07/2020 11:11:55
Collaboratori esterni



5.per tale incarico verrà impegnata la somma di € 1.142,40 omnicomprensiva di tutte le ritenute 

previste per legge, sul Progetto/ Attività P04; 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo 50/2016 viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il 

Dirigente Scolastico dell'istituto Dott.ssa Giuseppina Izzo 

  

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo online e nella apposita sezione della 

Amministrazione trasparente "Provvedimenti Dirigenti – Determine “attività negoziali”. 

 

                                                        

                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                           Dott.ssa Giuseppina IZZO 
Documento informatico firmato digitalmente 

                                                         ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

I. C. L. Da Vinci + Roccasecca Volsci - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - AOO_01 - Protocollo Generale

Prot. 0001689/U del 30/07/2020 11:11:55
Collaboratori esterni


		2020-07-30T10:56:53+0200
	IZZO GIUSEPPINA




